SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 9

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

AVISOS DE ABERTURA DE VAGAS PARA REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660932

AVISO Nº 004/2014-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994,
TORNA PÚBLICO o número de vagas disponíveis para efeito de
REMOÇÃO dentro da Região Administrativa Baixo Amazonas,
em virtude de exoneração da servidora Fadya Lorena de
Souza Moura, observada a ordem de classificação no Concurso
Público realizado em conformidade com o Edital nº 001/2004-
MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela Portaria nº
2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário Oficial do
Estado do Pará de 8/10/2004, para encaminhamento do Termo
de Opção (Anexo Único) dos servidores ao Departamento de
Recursos Humanos, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos,
a contar da data de publicação deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS (SANTARÉM)
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO QUANTIDADE

ALMEIRIM AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01

Belém (PA), 17 de março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

AVISO Nº 005/2014-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994,
TORNA PÚBLICO o número de vagas disponíveis para efeito de
REMOÇÃO dentro da Região Administrativa Sudeste I, em virtude
de pedidos de vacância do cargo formulados pelos servidores
José Carlo de Araújo e Hélio Fernandes da Luz, observada
a ordem de classificação no Concurso Público realizado em
conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo
resultado foi homologado pela Portaria nº 2148/2004-PGJ, de
7/10/2004, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de
8/10/2004, para encaminhamento do Termo de Opção (Anexo
Único) dos servidores ao Departamento de Recursos Humanos,
no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da data de
publicação deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I (MARABÁ)
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO QUANTIDADE

MARABÁ AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01
PARAUAPEBAS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01

Belém (PA), 17 de março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

ANEXO ÚNICO
TERMO DE OPÇÃO
REGIÃO ADMINISTRATIVA:___________________________

SERVIDOR CLASSIFICAÇÃO CARGO PROMOTORIA DE
JUSTIÇA ATUAL

PROMOTORIA
DE JUSTIÇA QUE

OPTOU

__________________________________
Coordenador da Região Administrativa
__________________________________
Chefe de Unidade de Apoio

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661486
PORTARIA N.° 7898/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público

do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Bruna Rebeca
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça de Primavera;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE
AMORIM para, até 19/12/2013, exercer as atribuições dos cargos
de Promotor de Justiça de Primavera e Santarém Novo, a contar
de 5/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de
Justiça de São João de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 12/2/2014)

PORTARIA N.° 7902/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Bruna Rebeca
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE
AMORIM para, até 28/2/2014, exercer as atribuições do cargo de
Promotor de Justiça de Santarém Novo, a partir de 20/12/2013,
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de São
João de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
dezembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 12/2/2014)

PORTARIA N.º 1670/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 34/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 13/3/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2013.3.020951-
6, nos termos do art. 56, inciso V da Lei Complementar Estadual
nº 057, de 6 de julho de 2006, podendo adotar as medidas que
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 1671/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 35/2014/ASS/JUR/PGJ,
datado de 13/3/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA para
funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça
nos autos do Processo nº 0027774-48.2013.8.14.0401 e, nos
termos do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer a
devida denúncia em face de Alberto Severiano de Brito Filho,
pelo cometimento do crime previsto no art. 155, § 4º, inciso III,
do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1718/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 37/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 17/3/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2013.3.004973-
9, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar Estadual
nº 057, de 6 de julho de 2006, podendo adotar as medidas que
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1727/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do

Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 43/2014/ASS/JUR/PGJ,
datado de 17/3/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA
RIBEIRO para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral
de Justiça nos autos do Processo nº 0007995-10.2013.8.14.0401
e, nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer a
devida denúncia em face de Glauber Roberto Pereira do Rosário,
pelo cometimento dos crimes previstos no art. 272, do Código
Penal Brasileiro, e art. 16 da Lei nº 10.826/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1728/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 42/2014/ASS/JUR/PGJ,
datado de 17/3/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO
CRISPINO para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0085503-
41.2013.814.0301 e, nos termos do art. 28 do Código de
Processo Penal, oferecer a devida representação em face de Max
Ney Correa de Santana, pelo cometimento do ato infracional
equiparado ao crime previsto no art. 157, § 2º, inciso II, do
Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1730/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA
CORREA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA N.° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, e suspensas
pela Portaria nº 1822/2012-MP/PGJ, de 2/5/2012, no período de
10/3 a 8/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1731/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 40/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 17/3/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação
nº 417/2010-PGJ, nos termos do art. 56, inciso V da Lei
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, podendo
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1732/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 39/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 17/3/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2013.3.025990-
9, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar Estadual
nº 057, de 6 de julho de 2006, podendo adotar as medidas que
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
março de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1733/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 38/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 17/3/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação nº
01.23.002.000070/2005-19 e nº 1.23.002.000286/2013-86,
nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar Estadual
nº 057, de 6 de julho de 2006, podendo adotar as medidas que
entender cabíveis.